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Nejlcpíím místem k nakupování utavcbního dříví jest

' tenké dřevařská ohrada

A náhle ucítil ž by rozsekal

na kousky toho "jiného" který
by se opovážil 1 povolení jeho ko

íslílí Pí pouhém pomyšleni
mocnil e ho strašný hněv l'po-koji- l

se teprve když si připome-
nul že nikdo při ni neseďi než on

sám a že nikdo jiný aspoň dosud

o ni se ne uchází

— Tedy ještě jednou se na ní

podívám a potom e na druhou

stranu ohřát f 111 — pomyslil
novu na ní úkosem pohlédl a

le právě v té chvílí učinila ona

totéž Oba rychle sklopili oči

pokoření jakoby byli pří
liřfehu polapeni
Parma Alexandra také sama s

sebou zápasila Ze všeho co se

událo z chování KmitícovA v Bi

llevičí ze slov Zálohových i Hke
tuského poznala že Kmitíe sice

pobloudil ale že není do té mí-

ry provinilcem že nezasluhuje by

jím tak bylo pohrdáno aby byl
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7% na vaše peníze

íini pan Hzcanicki z Kainova

pobrukoval něco mezí sousedy a

le ti si hryzali vousy aby ne

dali do smíchu lichoť patrné '

králi švédskému posmíval

Teprve když kníže pronesl dru- -

hý přípifek na zdravý "milých
hostí" kteří jí daleka do Kejdan

piijclí aby hospodáře ujistili dů-

věrou v jeho záměry — odpoví
dělo mu hromové}
— Jíckujcme JJckujeme zi

srdce !

— Na zdraví knížete pánaj
--- Na zdraví našeho llcktora li

tevského!
— Ať žije! Ať žije kníže het

man vojvoda náš!
A pan Jurzye už trochu napilý

vykřikl ze vší sily
— Ať žije Janus první velký

kníže litevskýl
Kadzivill všecek zrudnul jako

panna kterou právě očepilí ale

zpozorovav že shromážděni mlčí

a překvapeně na něho pohlíží
řekl
— Také to je vc vaší moci ale

předčasné mí pane Jurzycí pře

jete
— Ať žije Januš první velký

kníže litevský! opakoval Jurzye s

důrazem opilce
— Ano ! Tak jest ! řekl chladno-

krevně — Velký kníže litev-

ský král polský a císař něme-

cký
Znovu nastala chvíle mlčení --—

ale náhle vybuchli besedníci

smíchem vytřeštili oči

vousy se jim ježili na zčervena-

lých tvářích smíchem se třásli —

Smích zněl v hodovní síni ale ná-

hle ustal Jiří pohledu na helmami

který se v tváři měnil každou

chvilkou
Kadzivill přemohl strašný hněv

který mu prsoma lomcoval a řekl :

— Žerty jsou dovoleny pane
Szczaniecki

Šlechtic nadmul ústa a ncpíišed
do rozpaků odpověděl :

— Na trůn sc voli A více už
vaší knížecí milosti přát i nemůže-
me Jestli jako šlechtic se může
vaše knížecj milost králem pol-Poto-

4— S ttKoAdúp ji-

lským stát i může jako kníže říše
německé být i povýšen také na dů-

stojnost císařskou Tak má vaše

knížecí milotit stejně daleko i

blízko k jednomu i ko druhému a
kdo ioho knížecí milosti nepřeje
ať vstane hned ho na šavle vy-

zvu

Tu obrátil se k besedníkům :

— Vstaň kdo německé koruny
císařské nepřeješ panu vojvodovi
vilcnskému
Zctda přirozeně nikdo nepovstal

A už st- - také nikdo nesmál neboť
v hlase pana Szczanieského bylo
tolik smělosti ba přímo drzosti
že všech se zmocnil bezděčný ne

pokoj co se stane

Ieč nestalo sc nic jen hostina
ko pokazila Marně služebnictvo

dvorské každou chvíli číše napl-
ňovalo Víuo nemohlo zapudit po-sup-

myšlénky v hlavách hodu-

jících ani stále rostoucí nepokoj
Kadzivill stěži skrýval hněv cítil
že následkem připit ku paiiaSzcza-nieckéh- o

v mMeh přítomné šlechty
stal se malým že onen Šlechtic zú-

myslné nebo bezděky shromáždě-n- é

šlechtě přesvědčení vštípil Že

vojvoda vilenský nemá blíž do

velkiknižeeiho trůnu než ku ko

runě německé VŠc obráceno bylo
v žert v jtosměch — a přece byla
hostina uspořádána aby veřejné
mínění spřátelila m budoucím rad

zivillovským panováním
A nyni šlo Kudzivillovi o to a

by posměch ten jim Mlženy by

ly jeho naděje nepůsobit zhoubně

tm důstojníky kteří byli jtasvěce
ni do jeho tužeb Na tválíeh je-

jich patině i se nevole

tiuueboff plnil číši xa číši a vy-

hýbal Kadiviliovu zraku u

Klllitie nepil ttie hleděl před sebe

tío slotu svrsiťuje ohtei jakoby
se rozmýšlel jako by Min K sebou

xápusil Kadmii) ihvtl st pil my
it llff že V tolo duchu každou

thviU UUiii' lablesklioltt SVitb'

a pak i tento díistujnik jeiii j
jitíiuým jKijítkrm spijujiiíui
ílutky polský eh kort-uhv- %')
rdmilbvktu tpntilii titui po

jitko ( i i měl nim láiovet
vv rvati srd e i pi ou

KiMit1 bil Krtlmdlovi jii pit
b t ltint 111 t kdvbv (o t )o vý

iiiaiou J bJ len bčtt U

diUíSlí ly) iy v Mal tlát ito jíl
ohčtt v% sutrbutti a lo tmaiotvu
buč o AU kniii %e intld pob
ifivajt ho f nrpíátt-Utv- J k

včti tsbtí jmn f lnlt j bvl vjUwk
írttijat t ilt itkoU a bbibckoti tw
tilkuo jel t) wl je tKhla

f Skrítvítl i

vin
Mečník rosčíský mť juhou prá

eí pannou Alexandrou prvtí než

svolila ž přijde na onu hostinu

kterou pro své hosty hefman při

pravil Musil přímo se slzami v

prosít smělou vzdornou dív-

ku musil jí zaklínali ž jde o je-Ii- o

hluvu že vSíchni netoliko vo-

jáci a! í obyvatel obývající v lj

Kejdan kam rameno Kadí-víllov- o

nahá musí s dostavili

nechtřjí-l- i na sebe svalití hněv

knížecí jak by tedy odpírat i mo-

hli ti kdož na mi lont a nemilost
strašného toho člověka jsou vydá-n- í

T Panna strýce vydati
v mbczpcčí — ustoupila
A sjezd byl nemalý neboť sje-l- o

se velmi mnoho okolnj Šlechty
se ženami i s dcerami Leč vojá-kí- i

bylo nejvíce a zejména důstoj-
níků cizozemského původu kteří
skoro vcsmčs pří knížeti vytrvali
Sam prve než se ukázal hostům

l si tvář co nejpříjemně-

ji jakoby ho žádná starost nebyla
ani tížila — toužil hostinou neto-

liko ve svých přívržencích a vo-

jácích ducha oživit ale i ukázali
že obyvatelHt vo po jeho straně sto-

jí a toliko svévolníci že odpírají
sjednocení se Švédskem Chtěl

že celá zem sc teší s ním
zároveň nešetřil ani práce ani

nákladů aby hostina byla skvělá
a aby povést o ní se roznesla co

možná nejdále po zemi Sotva te-

dy se setmělo zaplanulo umožniv!

světel na zámecké cestě h na ná-

dvoří čas od ěasu děla hřměla a

vojsku přikázáno veselý výkřiky
provolávat!
Přijížděly kočáry vozy a bry-ěk- y

přivážející z okolf přednější
šlechtu i Šlechtu méně cennou —

Nádvoří naplnilo hc koni i služeb

nictvem domácím i přibyvším —

Davy oděné aksamitem a nádher-ným- i

kožešinami naplnily tak
zvanou zlatou síň a když se ko-

nečně objevil kníže všecek draho-

kamy zářící s laskavým úsměvem

na zamračené jindy tváři choro-

bou zmořené zvolali přední dů-

stojníci :

— Ať žije náš kníže hetman ! —

Nechť žije vojvoda vilenský!
Kadzivill mrknul okem po shro-

mážděném obyvatelstvu chtěje
Ke přesvědčit! jestli opakuje vý

křiky vojáků Několik hlasů z

bojácnějších prsou se ozvalo a

kníže poěal se klaněti a děkovati
za "jednomyslný a upřímný" ten

projev
— K vámi vzácní pánové —

pravil — budeme si věděti rady
s těmi kdož chtí zahubit! vlast
Bůh vám odplať! Bůh vám od-

plať
A chodil kolem po dvoraně za-

stavoval se u známých nešetře

přátelskými tituly 5 "pane bra-

tře" a "milý sousede" —~ a neje-dn- a

zamračená tvář se rozjasnila
vlivem teplých paprsků panské lá-

sky
— Je zrovna nemožno říkali

ti kdož do nedávná ještě s neehtt

tj pohlíželi na jeho skutky — a--

taký pán tak vznešený sená-

tor neupřímně vlasti sloužil bud
nemohl jinak jednat i než jednal
nebo je v toni nčeo tajemného co

konečně se ukáže být prospěchem

pro Republiku
— J)ruhý nepřítel také nám po

píává vlet oddechu nechtěje st

pro uá se Avédy povaditi
~-- l'j Bůh aby se vše m lep

Ji cesty obrátilo!

Byli vnuk také mexi přítomný- -
mi jednotlivci kteří pot rátali hla
vámi fikajíc í navzájem svými
jramiaéen mi pihhdy "Jmtits tu

proto že nám položili nůž na

krk"
ltč ti mlčeli íntím eo jiní k

j ít bťlilieivi nakloněně jt mluvili

b!aii u jk hlasití by je kul

íe lylti inuht

pe pána im'mt( iií U

publiku řiiičit
— Af i kurtou III V

1

i 04 ach

a in v ik in ) putiiy!íituv
— Kdo nim tUl iMitátně piíkUd
in h VikťpUkf

niiiiui 1

— T ntnU oiniiij !

t Vbci ttU?u Kiium kniJť

It a v4 tii učím h'jn XVt-lsá-f

tltVU Í KlAda nt tam V ruk
— Jf lttb'H j ilttt i dl itlu' J l

i ni neíwhřáíd íhj in-i?s-t V

itlitl mIu
:hH nám je nj Jan Kí

mír k t ! kil
Nni%ilt řhtífýwi !ultvm lvll

ly hJy j i tltktwvat b4A řlm

vycházejí z nt lidí slabých kteří

při prvním nebezpečí by ho opu-

stili z (ml lidí jimiž každé zava-

nutí vítru mohlo zachvěli jako vl

nou Opájel třmí slovy uám nu

klamal vlastní svědomí klamal o

pakuje si z pronesených slov o- -

na jež se zdála co nejvíce ho o

fcpravcdliovati
— Ex tréma jiccessitas extremls

nititur ratíouibus

Když jda kolem větší skupiny
šlechty ve kteréž pan durzyc o- -

pakoval: "Je nám bližší tul Jan
Kazimír!" tu tvář jeho úplně se

vyjasnila Pouhé přirovnáni ku

králi pochlebovalo jeho pýše při
blížil sc tedy hnětl k panu Jurzy-cov- i

a řekl
— Máto pravdu pane bratře

neboť v Janu Kazimírovi na hrnec
krvo je jen čtvrtka pravé lite

a ve mné jiná než lítcv-sk- á

neproudí Jestliže dosud

čtvrtka celému hrnci rozkazovala
záleží nyní na vás pánové bratří
— aby sc to změnilo

— My také hotoví jsme z celých
hrnců pit na zdraví vaší kníže-

cí milosti — odpověděl Jurzyc
— O dobře mluvíte pane!

Ve-selt-
e

se — páni bratři! Chtěl bych

nejraději celou Litvu sem pozva-
li

— A k tomu prve ještě dobře za-

okrouhlili — řekl pan Szczaniecki
z Dalnovn člověk smělý jehož ja-zy- k

v ostrosti se šavli jeho vyro-
vnal

--— Co tím chcete říci pane? ze-

ptal se kníže upřev na něho očí

— Ze vaše srdce milostivý kní-

že je větší než Kejdany
Kadzivill se niieciiě usmál u Sel

dále
V téže chvílí přiblížil se k němu

dvorský maršálek se vzkazem že

je večeře připravena Davy
za knížetem jako řeka do

téže dvorany vc kteréž nedávno

prohlášena byla unie sc Švédskem
Tam maršálek podle hodnosti roz-

sazoval pozvané jmenuje každého

podle jména a úřadu Ale bylo
viděli že v té příčině kníže pře-

dem vydal rozkaz neboť Kmitiee

posadili mezi mečníka rosěnského
a mezi pannu Alexandru

V obou zachvěla se srdce když
zaslechli jména svá ioNpolu vyšlo-vit- i

oba chvilku váhali ale při-

pomenuli si zajisté že odpírati by
znamenalo totéž jako obrátiti k

sobě oči všech přítomných proto
beze slova usedli vedle sebe Bylo

jim úzko Pan Ondřej si uložil že

se bude chovati lhostejně jakoby
vedle něho seděla cizí osoba Brzo

poznal že nedovedo být tak lho-

stejným ani že sousedka jeho tak
cizí se mu nestala aby spolu mo-

hli zapřísti obyčejnou rozprávku
Poznali oba že v tom velikém da-

vu osob a nejrozmanitějších poei-t- ň

vášní a otázek — on jenom na
ni a ona na něho myslí a právě
proto jim bylo úzko Oba nechtě-

li a nemohli jasně a otevřeně říci

co jim na srdci leželo Měli za se-bo- n

minulost ale neměli před se

bou budoucnosti Bývalé city
lá-sk-

y

důvěra — vše bylo zpřetrhá-
no Nebylo mezi nimi ničeho spo-

lečného kromě pocitu sklamáni a

žalu Kdyby tato pojítka praskla
byli by vlastně volnějšími leě je
nom ča mohl přinést i zapomenu-
lí m ní bvb na to ještě příliš čas-n- ě

Kutit icovi bylo úko snášel pul-čiv- á

ruka avšak za nic na svťté

ntbl by odstoupil i tohoto mt-ktt-
f

) l mu maršálek byl utam
vil Naslouchal šelestil jejího šrt

tu tvař se jakoby b l netec
11 V in Cítil i epl jt jí a Vše to po

pdtt připrmovaltt mu jakou ho
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sklad pomníků

ve Spojených Státech
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tuk bezohledně odsuzován jak pr-

ve se domnívala Vždyť přece
vzácné ty muže od smrti vysvobo-

dil bylo v tom tolik krásné hrdo
sti když padnuv jim do rukou a

maje při sobě list kterýmž se

mohl ospravedlnit a od smrti vy-

svobodit list neukázal a na smrt
šel s hlavou vztýčenou
Olcnka vychovaná starým bo

jovníkem který opovrhování smr

tí stavěl v čelo všem ostatním
ctnostem ctila statečnost celým
srdcem svým nemohla sc nyní u

bránit i obdivu vůči bujnému ry
tířskému sebevědomí jež bylo
možno z těla vypudit toliko záro

veň s duší —

Pochopila že jestli Kmitic Kad

zivillovi sloužil že tak činil v ú- -

plné důvěře Jak velíce mu kli

vdila tedy podezřívajíc ho ze zra- -

dy ! A přece ona první ukřivdila
mu vyčítajíc mu prnradu — a ne-

chtěla mu odpustit ani vůči smr-

ti

— Odčiň křivdu! říkalo jí srd-e-

vše je mezi vámi skončeno li-

le jsi povinna vyžnuti že jsi ho

nespravedlivě soudila Jsi tím po-

vinna i sobě

Leč také v Alexandře usadilo se

nemálo pýchy a snad i trochu ti

Vzpomněla si že mladý
muž o takové zadost učinění ani

nestojí a líce jí zahořely
— Nestojí-l- i o ně nechť e bez

něho obejde! řekla si v duši

Avšak svědomí mluvilo dál ře-

klo jí že sluší odčiniti křivdu ať

0 to ten — komu bylo ukřivděno
— stojí nebo ne S druhé stra-

ny pýcha také přicházela s no-

vými důvody
— Kdyby ji vyslcchnouti ne-

chtěl marně by sc studem napo-jil- a

A pak ať jo vinen nebo neví-ne- n

ať vědomé nebo bezděky v

zaslepeni tak činí dosti na tom že

se zrádci drží s íicpiátely vlasti

a že jim jMunáhá vlast hubiti —

Vlast stejně trpí nechť tak činí

s rozmyslem nebo bez rozmyslu
ncdostává-l- i se mu rozumu nebo

poctivosti Bůh ho může osprave-

dlnit lidé musí jsou povinni ho

odsuzovat! a jméno zrádec zůsta-

ne Tnk jest! Byť i by nebyl vi

nen nemusí li jim pohrdat již

proto Žts ani tolik rozvahy nemá

aby zlé mi dobrého rozeznával?

Hněv se zmocnil panny líce jí

zaplanuly Budu mlčet! řekla
si Nechť trpí co zasloužil Pokud
neuvidím kajicuosti potud mám

právo otUuzovati

Pohlédla na Kmitiee jakoby a

chtěla přesvědčili zdali st v jeho
tváři už skroušenosti dopatii —

Tu — jak již praveno — na se-

be pohb-dl- i a oba se aM ilčii

Skroiišinosti snad Olcnka v

Kmit téově tváři nespatřila ale za

to úiiuvu a veliký bot vi-

děla že je tvář Kinitíeovii vttiec
hledá jako po lieliioei mocnila

se jj hluboká lítost Uv tlačily
e ji do oči sklonila se ještě hloub

llttd Molťlll Hby VOllii hí KVttje

iirprottťudiU
V tU dobil bosttlia Volitt K'M- -

la oittouiH
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Nejvetsí a ncjsilnéjsí stavební a vlastnická Realty Invesl-men- t

společnost na středo-zapad- u opatřuje příležitost zabez-pcéi- ti

vam 7% na vas peníze 8 úplnou jistotou

Výhodně umístěné nemovité majetky a marky če na do-

bře zvelebené majetkj jsou hlavní bezpečnostní zárukou

peněz 11 tčto společnosti

I'o bedlivém prozkoumání této společnosti a jejího obcho-dován- í

a druh jistoty již ukladatelfim peněz nabízí shledá-

te že tato společnost zaopatřuje jednu z nejjistějších a nej
výnosnějších příležitostí na ukládání peněz v Omaze pro li--

di

kteří si přejí buď velké neb malé obnosy peněz uložiti

O úplné informace týkající so této společnosti a bezpeó
nou a výnosnou příležitost ukládání peněz kterou vám nabí-

zí pisté na :

Rankers Realty Invostmcnt Rompany

Ground Floor Dee Dldg

OMAHA NCDRAOKA

UOIIKC IMVO JhST ZNAMKNITÝ IFK t
i FREMONT BREWING CO
I FREMONT NEBRASKA J
T vyrábí lahvuj? TUeňské pivo Co týt chuti a jakosti f

jest iiejblii importovatičiuu j

Součúntky tohoto piva nejlejii slttt) tlčlán s nejlepiiho X

ječmen v imJem pivovařn a jruvý ěeský Jatecký rlunid jest +

používán Ohttithujt) l preet nti hltit jtst doporučován iuno

hýiu i lékaři

1'heete li sob? poehutiuti objetlnejt sol3 jednu bednil

r rr

Pozor na zrak!
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